
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 181 

Data del provvedimento 15/12/2021

Oggetto

APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI TIROCINI DI SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE
SOCIALE  ATTIVA  PER  LA  SDS  FIORENTINA  NORD  OVEST  CPV:  85312510-7–  CIG:
80155408DA  –  CIG  DERIVATO:  8272289CD3 –  CUP:  I61H17000050006  –
I71B20000830001 - RETTIFICA DECRETO SDS N. 131/2021

Contenuto

Struttura proponenteUfficio di Direzione

Resp. del procedimentoDott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 9.972,00 Contributi per inserimenti lavorativi 3B02022703 2021

€ 9.972,00 Contributi per inserimenti lavorativi 3B02022703 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 SCHEMA DI ADDENDUM CONTRATTUALE



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

VISTI E RICHIAMATI:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 620/2020 approva le “Disposizioni per la realizzazione di

tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale
all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione”;

- il decreto del direttore SdS n. 124/2019, con il quale si provvedeva a dare mandato alla SUA della
Provincia di Pistoia di avviare la procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di gestione
dei tirocini di sostegno all’inclusione sociale attiva per un periodo di un anno, rinnovabile per un
ulteriore anno;

- il decreto del direttore SdS n. 120/2020, con il quale,  a conclusione dell’espletata procedura di
gara, si provvedeva ad aggiudicare l’appalto suddetto all’operatore economico Fondazione Solida-
rietà Caritas ONLUS con sede legale in Firenze, 50122, Via De’ Pucci 2 (C.F. 94043850489 e P. IVA
06857110487); 

- il decreto del direttore SdS n. 131/2021, con il quale si provvedeva a modificare, ai sensi dell’art.
106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il Contratto di appalto per il servizio di gestione dei tirocini di
sostegno all’inclusione sociale attiva in corso di validità e si prevedeva inoltre la possibilità di rin-
novo del servizio per ulteriori 12 mesi subordinatamente all’adozione del decreto di assegnazione
della Quota‐Servizi del FNCP stanziata per le annualità successive alla prima;

DATO ATTO che:
- con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro del 31 gennaio 2017 la Società della Salute Fio-

rentina Nord Ovest è stata ammessa al  finanziamento del  PON Inclusione -  Avviso n.  3/2016
(CUP: I61H17000050006);

- con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro n. 164 del 27/04/2021 è stata assegnata alla So-
cietà  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  la  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  2020  (CUP:
I71B20000830001);



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13/2021, che definisce le modalità di riparto e di im-

piego delle risorse della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2020 e alla ripartizione delle stes-
se tra le tre priorità di impiego definite nelle linee guida per l’impiego della “Quota servizi del
Fondo Povertà” – annualità 2020 e prende atto del decreto interministeriale registrato presso la
Corte dei Conti il 31 gennaio 2020, con il quale vengono fornite le indicazioni per l’attuazione del
Piano degli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020,
nonché stabilito il riparto delle risorse per l’annualità 2020;

DATO ATTO che:
- la naturale scadenza del contratto per il servizio di gestione dei tirocini di sostegno all’inclusione

sociale attiva (Rep. n. 172/2020) era prevista in data 30/09/2021;
- l’art.  2  del  contratto  suddetto  prevedeva  la  possibilità  di  rinnovo  del  servizio  previa

comunicazione all'Appaltatore mediante Posta Elettronica Certificata;
- il  servizio  suddetto  è  stato  rinnovato  per  ulteriori  12  mesi,  a  decorrere  dal  01/10/2021  al

30/09/2022, tramite comunicazione all'Appaltatore mediante Posta Elettronica Certificata;

CONSIDERATO che con decreto del Direttore n. 131/2021, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 106
del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., e dal Capitolato di gara, si stabilivano le seguenti modi-
fiche contrattuali:
- Il secondo capoverso dell’art. 6 – Corrispettivo del Contratto - viene modificato come di seguito:

<Si aggiunge l’importo spettante a titolo di rimborso della spesa sostenuta e rendicontata per la
corresponsione delle indennità di partecipazione dei tirocinanti, pari a € 4,00 per ogni ora di fre-
quenza del tirocinio>.
Pertanto a partire dal 01/10/2020 fino a scadenza contrattuale, si riconosce all’ente gestore, a ti-
tolo di rimborso delle indennità di frequenza dovute e corrisposte agli utenti beneficiari in base
all’effettiva frequenza delle attività di tirocinio, € 4,00 per ogni ora di frequenza del tirocinio;

- il primo capoverso dell’art. 1 – Oggetto del Contratto viene modificato come di seguito:
<Il presente contratto ha a oggetto il servizio di gestione dei tirocini di sostegno all’inclusione so-
ciale attiva della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e comprende la seguente attività so-
cio-assistenziale: attivazione, gestione e monitoraggio dei tirocini di sostegno all'inclusione socia-
le attiva degli utenti in situazione di svantaggio in carico ai servizi sociali territoriali della zona Fio-
rentina Nord Ovest>
Ampliando pertanto la platea di destinatari del servizio oggetto di appalto;

VISTO  l’art. 106, commi 1 e 2, del  decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., e il Contratto Rep. n.
172/2020, che, all’art. 8 – Varianti e modifiche, prevede la possibilità di modifiche e varianti del con-
tratto in caso di sopravvenienza di proroghe e/o disposizioni e provvedimenti dell’Autorità Ministeria-
le di gestione del PON-FSE Inclusione e/o del Fondo Nazionale di Contrasto delle Povertà sempre sen-
za alterare la natura generale del contratto;

DATO ATTO che il decreto del direttore SdS n. 131/2021, per mero errore materiale:
- prevedeva la modifica dell’indennità di frequenza per ciascun tirocinio da € 3,33 orarie a € 4,00

orarie, senza superare l’importo di € 500,00 mensili, come indicato dall’art.10 della deliberazione
della Giunta Regionale n. 620/2020 che approva le “Disposizioni per la realizzazione di tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale all’autono-
mia delle persone ed alla riabilitazione”, riconoscendo così tale variazione dal 01/10/2020 fino a
scadenza contrattuale, senza contemplare anche l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- non prevedeva la modifica dell’art. 7 (Modalità di pagamento), stabilendo la possibilità di emissio-

ne di fattura trimestrale e non mensile da parte dell’Appaltatore; 
- prevedeva la modifica del contratto fino ad un massimo del 20% per l’espletamento di servizi sup-

plementari della stessa natura oggetto dell’appalto al fine di ampliare la platea dei destinatari di
tale servizio, questione ad oggi ritenuta non più necessaria per questa SdS in quanto non econo-
micamente vantaggiosa;

- non riportava il  Codice unico di progetto relativo al servizio, che per il periodo 01/10/2020 –
30/09/2021 è il seguente: I61H17000050006 e per il periodo 01/10/2021 – 30/09/2022 è il se-
guente: I71B20000830001;

RITENUTO opportuno pertanto, a seguito delle motivazioni sopra esposte, procedere con la rettifica
di quanto previsto dal decreto del direttore SdS n. 131/2021 e di conseguenza nell’addendum contrat-
tuale, stabilendo che lo stesso riguarderà le seguenti modifiche:
- Art. 6 – Corrispettivo del Contratto – Il corrispettivo contrattuale per il servizio in oggetto con du-

rata di 12 mesi è di € 63.968,88 (euro sessantatremilanovecentosessantotto/88), oltre IVA se pre-
vista nei termini di legge, come da Offerta Economica (Allegato C), considerata parte integrante al
presente contratto. Si aggiunge l’importo spettante a titolo di rimborso della spesa sostenuta e
rendicontata per la corresponsione delle indennità di partecipazione dei tirocinanti, pari a € 4,00
per ogni ora di frequenza del tirocinio fino ad un massimo di € 500,00 mensili, come previsto
dall’art.10 della deliberazione della Giunta Regionale n. 620/2020 che approva le “Disposizioni
per la realizzazione di tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizza-
ti all’inclusione sociale all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” (...omissis…);

- Art. 7 - Modalità di pagamento – Il corrispettivo dovuto sarà erogato dall’Appaltante all’Appaltato-
re dietro emissione e trasmissione di apposite fatture elettroniche trimestrali posticipate (...omis-
sis...);

- Indicazione nel titolo dei seguenti codici CUP: I61H17000050006 e I71B20000830001;

PRESO ATTO che, a partire dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2022, data di scadenza del servizio rinnova-
to, si riconosce all’ente gestore, a titolo di rimborso delle indennità di frequenza dovute e corrisposte
agli utenti beneficiari in base all’effettiva frequenza delle attività di tirocinio, € 4,00 per ogni ora di fre-
quenza del tirocinio;

CONSIDERATO che la spesa per le modifiche suddette viene a determinarsi in:
- € 9.972,00 come differenza spettante all’operatore economico in merito all’aumento dell’indenni-

tà da € 3,33 a € 4,00 riconosciuta per il periodo 01/10/2020 – 30/09/2021;
- € 9.972,00 come differenza spettante all’operatore economico in merito all’aumento dell’indenni-

tà da € 3,33 a € 4,00 per il periodo di rinnovo del contratto dal 01/10/2021 al 30/09/2022;

DATO ATTO che la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio 2021 - 2022 - conto Contributi per inse-
rimenti lavorativi” - 3B02022703 con Fondi provenienti dal Programma attuativo locale del Piano Na-
zionale dei servizi e degli interventi di Contrasto della Povertà di cui all’art. 14 del D. lgs n.147/2017,
come approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 14/02/2019 e finanziato a valere
sulla Quota‐servizi del Fondo Nazionale di Contrasto delle Povertà (FNCP) 2018, assegnata alla compe-
tente SdS con D.D. Ministeriale 14/10/2018 n. 488;

VISTA la bozza di addendum contrattuale di modifica del contratto disciplinante i contenuti delle mo-
difiche sopra descritte come allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale
(sub. allegato A);



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO  che con prot. n. 7142 del 10/12/21 questo ente ha chiesto disponibilità all’Appaltatore
alla rettifica del decreto del direttore SdS n. 131/2021 e di conseguenza dell’addendum contrattuale e
lo stesso Appaltatore con nota prot. n. 7189 del 14/12/21 ha confermato la sua disponibilità;

DATO  ATTO  che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di
conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e
14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di rettificare il decreto del direttore SdS n. 131/2021 e di conseguenza l’addendum contrattuale
allegato,  stabilendo  che  lo  stesso  riguarderà,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  del  decreto  n.
50/2016, esclusivamente le seguenti modifiche:
- Art. 6 – Corrispettivo del Contratto – Il corrispettivo contrattuale per il servizio in oggetto con

durata di 12 mesi è di € 63.968,88 (euro sessantatremilanovecentosessantotto/88), oltre IVA
se prevista nei termini di legge, come da Offerta Economica (Allegato C), considerata parte
integrante al  presente contratto. Si  aggiunge l’importo spettante a titolo di  rimborso della
spesa sostenuta e rendicontata per la corresponsione delle indennità di partecipazione dei
tirocinanti, pari a € 4,00 per ogni ora di frequenza del tirocinio fino ad un massimo di € 500,00
mensili, come previsto dall’art.10 della deliberazione della Giunta Regionale n. 620/2020 che
approva  le  “Disposizioni  per  la  realizzazione  di  tirocini  di  orientamento,  formazione  e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale all’autonomia delle persone ed alla
riabilitazione” (...omissis…);

- Art.  7  -  Modalità  di  pagamento  –  Il  corrispettivo  dovuto  sarà  erogato  dall’Appaltante
all’Appaltatore  dietro  emissione  e  trasmissione  di  apposite  fatture  elettroniche  trimestrali
posticipate (..omissis..);

- Indicazione nel titolo dei seguenti codici CUP: I61H17000050006 e I71B20000830001;

2. di  riconoscere  a  partire  dal  01/10/2020  e  fino  al  30/09/2022,  data  di  scadenza  del  servizio
rinnovato, all’ente gestore, a titolo di rimborso delle indennità di frequenza dovute e corrisposte
agli utenti beneficiari in base all’effettiva frequenza delle attività di tirocinio, € 4,00 per ogni ora
di frequenza del tirocinio;

3. di approvare la bozza di addendum contrattuale come allegata al presente decreto per costituirne
parte integrante e sostanziale (sub. allegato A);

4. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 19.944,00 derivante dalla modifica di cui al punto 1 e
2 del dispositivo sarà suddivisa nel seguente modo:
- €  9.972,00  come  differenza  spettante  all’operatore  economico  in  merito  all’aumento

dell’indennità da € 3,33 a € 4,00 riconosciuta per il periodo 01/10/2020 – 30/09/2021 con im-
putazione al conto 3B02022703, dove trova la necessaria disponibilità con copertura finanziari
a valere sulle risorse conferite dai Comuni soci e su risorse statali e regionali finalizzate;

- €  9.972,00  come  differenza  spettante  all’operatore  economico  in  merito  all’aumento
dell’indennità da €3,33 a € 4,00 per il  periodo di  rinnovo del  contratto dal  01/10/2021 al



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

30/09/2022 con imputazione al conto 3B02022703, dove trova la necessaria disponibilità con
copertura finanziari a valere sulle risorse conferite dai Comuni soci e su risorse statali e regio-
nali finalizzate;

5. di dare atto che per la modifica suddetta non si rende necessario acquisire alcun nuovo CIG in
quanto già conteggiato nell’importo originario a base di gara;

6. di dare atto che la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio 2021 - 2022 - conto Contributi per
inserimenti lavorativi” - 3B02022703 con Fondi provenienti dal Programma attuativo locale del
Piano Nazionale dei servizi e degli interventi di Contrasto della Povertà di cui all’art.14 del D. lgs n.
147/2017,  come approvato  con deliberazione  dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  14/02/2019  e
finanziato a valere sulla  Quota‐servizi  del  Fondo Nazionale di  Contrasto delle  Povertà (FNCP)
2018, assegnata alla competente SdS con D.D. Ministeriale 14/10/2018 n. 488;

7. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

8. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

